



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月3日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大洞 勝義

問合せ先責任者 (役職名) 経営統括本部副本部長兼総務部長 (氏名) 遠山 功

TEL 0258-24-5111

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	23,444	9.5	828	—	897	—	669	—
2022年3月期第3四半期	21,417	31.8	△301	—	△242	—	△194	—

(注)包括利益 2023年3月期第3四半期 787百万円 (—%) 2022年3月期第3四半期 △94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	174.39	—
2022年3月期第3四半期	△50.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	28,766	16,036	55.7
2022年3月期	26,537	15,365	57.9

(参考)自己資本 2023年3月期第3四半期 16,036百万円 2022年3月期 15,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	5.00	—	1.00	6.00
2023年3月期	—	30.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	40.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	13.3	950	—	1,000	—	800	—	208.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	3,994,000 株	2022年3月期	3,994,000 株
2023年3月期3Q	151,162 株	2022年3月期	154,238 株
2023年3月期3Q	3,841,287 株	2022年3月期3Q	3,839,068 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2023年3月期の配当予想につきましては、本日開示いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに持ち直しの兆しが見られるものの、世界的な物価の高騰、金融引締め等により景気の下押し圧力が高まっていることから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、前四半期に続き、主原料である鉄スクラップ価格は弱含みで推移いたしました。一方、電力・ガス料金などの各種エネルギー価格は、ロシア・ウクライナ問題による需給の引締まりに加え、円安の影響により高騰し続けましたが、こうしたエネルギーコストの上昇に対し、各種製品の販売価格への転嫁に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は23,444百万円（前年同四半期比9.5%増）、経常利益は897百万円（前年同四半期は242百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は669百万円（前年同四半期は194百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,228百万円増加して、28,766百万円となりました。

これは主に、電子記録債権の増加（前連結会計年度比1,742百万円の増加）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ1,853百万円増加して、15,844百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,558百万円増加して、12,730百万円となりました。

これは主に、短期借入金の増加（前連結会計年度末比1,500百万円の増加）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ1,753百万円増加して、10,052百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ670百万円増加して、16,036百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益669百万円の計上などにより、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ548百万円増加して、12,308百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の57.9%から2.2ポイント減少して、当第3四半期連結会計期間末には55.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（2022年8月3日）から修正しておりません。

この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

なお、2023年3月期の期末配当予想につきましては、これまで未定としておりましたが、1株当たり40円といたします。詳細につきましては、本日開示しております「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,709,505	2,415,841
受取手形及び売掛金	2,201,607	2,925,257
電子記録債権	3,646,043	5,388,845
商品及び製品	3,206,899	3,133,802
仕掛品	84,584	91,679
原材料及び貯蔵品	1,824,569	1,646,736
未収還付法人税等	127,316	16,813
その他	201,098	236,530
貸倒引当金	△11,137	△11,269
流動資産合計	13,990,487	15,844,237
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,025,929	10,089,383
減価償却累計額	△7,241,164	△7,411,028
建物及び構築物(純額)	2,784,765	2,678,354
機械装置及び運搬具	23,287,121	24,182,630
減価償却累計額	△18,815,463	△19,168,307
機械装置及び運搬具(純額)	4,471,658	5,014,323
工具、器具及び備品	2,411,770	2,533,522
減価償却累計額	△1,985,186	△2,039,119
工具、器具及び備品(純額)	426,584	494,402
土地	1,821,113	1,818,511
リース資産	6,906	16,042
減価償却累計額	△1,255	△3,433
リース資産(純額)	5,650	12,609
建設仮勘定	193,612	—
有形固定資産合計	9,703,383	10,018,200
無形固定資産		
ソフトウェア	19,209	17,026
その他	3,927	3,840
無形固定資産合計	23,137	20,867
投資その他の資産		
投資有価証券	1,368,388	1,516,759
繰延税金資産	2,475	3,194
長期前払費用	1,410,513	1,335,434
その他	41,834	29,473
貸倒引当金	△2,740	△1,900
投資その他の資産合計	2,820,471	2,882,962
固定資産合計	12,546,992	12,922,030
資産合計	26,537,480	28,766,267

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,661,357	4,256,779
電子記録債務	839,257	804,468
短期借入金	1,950,084	3,450,084
未払法人税等	30,442	182,464
賞与引当金	—	109,960
環境対策引当金	21,172	20,374
その他	797,053	1,228,479
流動負債合計	8,299,367	10,052,610
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	1,712,255	1,374,692
執行役員退職慰労引当金	17,840	22,790
役員株式給付引当金	13,657	11,281
従業員株式給付引当金	13,377	25,255
退職給付に係る負債	910,873	927,353
資産除去債務	21,377	21,543
繰延税金負債	5,270	107,970
その他	77,550	86,530
固定負債合計	2,872,201	2,677,417
負債合計	11,171,568	12,730,027
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	11,760,585	12,308,809
自己株式	△172,469	△168,165
株主資本合計	14,998,498	15,551,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	370,674	488,294
退職給付に係る調整累計額	△3,262	△3,081
その他の包括利益累計額合計	367,412	485,212
純資産合計	15,365,911	16,036,240
負債純資産合計	26,537,480	28,766,267

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	21,417,090	23,444,350
売上原価	19,521,973	20,294,767
売上総利益	1,895,117	3,149,582
販売費及び一般管理費	2,196,404	2,321,476
営業利益又は営業損失(△)	△301,287	828,106
営業外収益		
受取利息及び配当金	42,704	43,690
受取賃貸料	10,864	20,068
その他	18,495	26,461
営業外収益合計	72,063	90,220
営業外費用		
支払利息	9,267	13,552
その他	4,282	7,057
営業外費用合計	13,550	20,610
経常利益又は経常損失(△)	△242,773	897,716
特別利益		
固定資産売却益	15	320
保険解約返戻金	33,630	124
満期保険金	2,080	—
受取保険金	35,650	5,901
特別利益合計	71,375	6,345
特別損失		
固定資産売却損	171	—
減損損失	3,645	2,602
固定資産除却損	5,551	1,773
環境対策費	38,231	—
環境対策引当金繰入額	2,300	—
支払補償費	35,325	—
特別損失合計	85,224	4,376
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△256,622	899,684
法人税等	△61,903	229,798
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△194,718	669,886
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△194,718	669,886

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△194,718	669,886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	99,671	117,620
退職給付に係る調整額	303	180
その他の包括利益合計	99,975	117,800
四半期包括利益	△94,742	787,687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△94,742	787,687
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。